
 

 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 
Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 
  

Reg. Gen.  n. _____ del __________________ 
 

Determinazione n. 021/2017  del 15/05/2017 

  

OGGETTO:  
 

P.O. FERS 2014/2020-ASSE 4-Energia e mobilità urbana- 

Lavori di ottimizzazione energetica ed adeguamento funzionale rete di pubblica illu-

minazione ricadente nel comune di Moliterno  CUP E83G16029640002    

CIG  Z531E4B30B 
Conferimento incarichi professionali di ingegneria ed architettura ai sensi dell'art. art. 36 

comma 2 Dlgs 50/2016  

 

  

Con la presente determinazione si da atto che la copertura finanziaria è assicurata con fondi ministe-

riali del piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici con imputazione di spe-

sa in Entrata RIS. 4300/6  ed in uscita al CAP. 2821/3-gestione competenza; 

 

 

  Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 15/05/2017   

                                                                Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                      

Ing. Rocco DI TOLLA                                                                                               

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li,  

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                         Rag.   Carmela DELORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI : 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Decreto Sindacale n. 6 del 10/05/2017 con cui si nominava l’ing. Rocco Di Tolla  Responsabi-

le dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

- il decreto legislativo 12 aprile 2006. n. 163; 

- il D.P.R.  n° 207/2010; 

 

PREMESSO CHE  

 

- il RUP in relazione agli incarichi in oggetto da affidare e alla determinazione a contrattare 

n.17/2017 del 15/02/2016, ha disposto il  seguente provvedimento:  

 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 90 del 14/02/2017 sono stati ammessi a finanziamento a 

valere sulla linea nuove azioni del PAC (Piano di Azione Coesione) due progetti del Comune di Moli-

terno: 

-a) lavori di ottimizzazione energetica ed adeguamento funzionale rete di pubblica illuminazione rica-

dente nel comune di Moliterno per un importo di € 205.628,00; 

-b) Adeguamento funzionale ed efficientamento energetico piscina comunale per un importo di € 

150.000,00; 

 

- l’Amministrazione Comune di Moliterno ha sottoscritto la convenzione presso la Regione Basilicata 

in data 27/02/2017;  

 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 12/10/2016 è stato approvato il programma 

triennale delle OOPP 2017/2019 ed elenco annuale anno 2017 con l’inserimento dell’intervento in pa-

rola riportato nel Bilancio comunale in entrata alla Ris. 4300/6 ed in uscita al Cap. 2821/3 - gestione 

competenza; 

 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 22/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, è sta-

ta approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per 

l’importo complessivo di € 205.628,00, pari al finanziamento assentito, con nil seguente quadro eco-

nomico:  
Voci Importi € 

A - LAVORI   

1) Lavori  da appaltare  a misura  € 157.000,00 

2) Lavori da appaltare a corpo  € 0,00 

3) Lavori in economia  € 0,00 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3) € 157.000,00 

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 1.570,00 

Totale lavori da appaltare (1+2+3+4) € 158.570,00 

    

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura IVA compresa  € 2.500,00 

2) Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

3) Imprevisti iva compresa € 1.599,80 

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 0,00 

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 0,00 

6) Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei prezzi) € 600,00 

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

8) Spese di cui agli articoli 90, comma 5  e 92, comma 7-bis  del codice € 0,00 

9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:   

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti 
di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010 

€ 0,00 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi 

€ 19.028,40 

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del D.L.gvo 50/2016, nella misura corrispondente alle pre-

stazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

€ 1.585,70 



 

 

 

3 

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedi-

mento, e di verifica e validazione 

€ 0,00 

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal diretto-
re lavori di cui all'articolo 148, comma 4, del DPR n. 207/2010 

€ 0,00 

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici) € 1.000,00 

h) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto € 4.755,10 

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g+h) € 26.369,20 

10) I.V.A. sui lavori 10% € 15.857,00 

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante 22% € 132,00 

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 0,00 

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12) € 47.058,00 

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO               € 205.628,00 

 
- che al fine di procedere, nei tempi stabiliti dalla convezione sottoscritta dall’Amministrazione Comunale pres-

so la Regione Basilicata in data 20/02/2017, l'ufficio tecnico comunale è stato incaricato di porre in essere tutti i 

necessari atti endoprocedimentali finalizzati alla realizzazione dell’intervento; 

 

- che si rende necessario la nomina di uno più professionisti cui affidare l’incarico della progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione;  

 

-  le attività sopra indicate non possono essere assicurate, nei tempi programmati, dall’ Ufficio Tecni-

co Comunale, come risulta dalla certificazione del R.U.P. Geom. Giuseppe Mastrangelo, rilasciata ai 

sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i. e vistata dal Responsabile del Servizio Tecnico; 
 

- in esito alla richiesta inviata dal RUP ai Responsabili degli Uffici Tecnici dei Comuni limitrofi ed alla ex Co-

munità Montana Alto Agri, nessuno ha comunicato la propria disponibilità all'espletamento degli incarichi sopra 

citati ; 

 

- che il RUP in conformità a quanto previsto dal DM 17/06/2016 del Ministro di Grazia e Giustizia in concerto 

con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha determinato il corrispettivo degli incarichi sopra citati nel 

modo seguente: 

progettazione definitiva/esecutiva, direzione esecutiva, coordinamento sicurezza in fa-

se di progettazione ed esecuzione, certificato di regolare esecuzione 

 

€  17.279,00 

 

- che il comma 2 dell'art. 36 del DLgs 50/2016 disciplina l'affidamento degli incarichi sotto soglia e, tra l'altro 

stabilisce che i servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore a 40.000 euro, sono affidati con le se-

guenti modalità: 

" a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, ", vengono conferiti se-

condo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 

essere affidati in via diretta. 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 03/05/2012, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 

una normativa regolamentare che disciplina l'affidamento in economia dei servizi di importo a € 100.000,00; 

 

- in ogni caso i professionisti dovranno essere in possesso dei requisiti previsti dalla normativa regolamentare 

nonché dovranno autocertificare il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs 50/2016 e cioè i requisiti di 

partecipazione alle commesse pubbliche. 

 

-ai sensi del  Regolamento Comunale per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 16/2012,esecutiva ai sensi di legge, l’incarico può essere affidato 

direttamente da parte del RUP secondo quanto dispone l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 con l’intesa che 

in detta ipotesi non sarà  possibile effettuare più di un affidamento all’anno allo stesso professionista; 

 

  RILEVATO CHE: 
- sono stati richiesti, a mezzo e-mail,  i seguenti preventivi offerta: 

1) con nota in data 19/04/2017 prot. 2911al P.I. Angelo Argentieri –C/da Cona Lauria; 

2) Arch. Giovanni Tempone Via S.Antonio Lauria; 

- che in esito alle richieste di preventivo, sono pervenute le seguenti offerte: 



 

 

 

4 

1) in data 24/04/2017 prot. 3019 il P.I. Angelo Argentieri –C/da Cona Lauria ha offerto un ribasso del 4,508% e 

quindi l’importo netto di € 16.500,00 oltre contributi ed IVA; 

2) in data 24/04/2017 prot. 3021 l’arch. Giovanni Tempone Via S.Antonio Lauria ha offerto un ribasso del 2% e 

quindi l’importo netto di € 16.933,42 oltre contributi ed IVA; 

 

- che la migliore offerta pervenuta risulta quella proposta dal P.I. Angelo Argentieri; 

 

- che il ribasso offerto, in considerazione  dell’importo di affidamento, dei ribassi medi praticati su altri 

affidamenti simili eseguiti dal comune di Moliterno e della tipologia dell’incarico da conferire può ritenersi 

congruo e vantaggioso per l’Amministrazione; 
 

- i tecnici, con apposita dichiarazione, hanno dimostrato il possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento 

dell’incarico; 

 

- ai sensi di quanto previsto dal’art. 7 del Regolamento Comunale , il tecnico individuato ha dimostrato 

ampiamente il possesso di adeguata esperienza rapportata alla tipologia dell’incarico come risulta dal curriculum 

in atti al comune; 

 

Tutto ciò premesso 

Il sottoscritto geom. Giuseppe MASTRANGELO in qualità di RUP 
 

DISPONE 
 

1. Rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare in relazione ai lavori di “P.O. FERS 2014/2020-ASSE 4-Energia e mobilità urbana- Lavori 

di ottimizzazione energetica ed adeguamento funzionale rete di pubblica illuminazione ricadente 

nel comune di Moliterno” l’incarico di  progettazione definitiva/esecutiva, direzione esecutiva, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, certificato di regolare esecuzione  

al P.I. Angelo Argentieri- C/da Cona Lauria per il prezzo netto offerto di € 16.500,00 oltre 

contributi ed IVA, alle seguenti condizioni: 

a) consegna elaborati progettuali: 
progetto definitivo/esecutivo e 

coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione 

Entro giorni 7 decorrenti dalla data di accettazione dell’incarico mediante 

sottoscrizione del presente provvedimento 

Direzione esecutiva/coordinamento 

sicurezza in fase di esecuzione 

Secondo l’andamento dei lavori in conformità alla normativa vigente 

Certificato di regolare esecuzione  Secondo quanto previsto dalla normativa vigente, e comunque, ai sensi di quanto 
disposto dalla Regione Basilicata, in qualità di Ente finanziatore il termine ultimo 

per la conclusione dell’intervento resta fissato al 01/09/2017 

 

b) per ogni giorno di ritardo sui termini assegnati sarà applicata una penale pari all’uno per mille dell’importo 

delle competenze tecniche 
c) i pagamenti, in relazione alle singole attività professionali, avverranno proporzionalmente all’avanzamento 

dei lavori non appena il comune avrà ottenuto la necessaria disponibilità dei fondi da parte dell’Ente 

Finanziatore. Il pagamento comunque resta condizionato alla consegna da parte del tecnico incaricato della 

presentazione di apposita fattura e della  regolarità contributiva . 
 

3. trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio per le determinazioni di 

competenza 
         
                                                    IL R.U.P.  

                                                                         Geom. Giuseppe MASTRANGELO 
 

 

RITENUTO 

- di condividere e fare proprie le risultanze dell’affidamento dell’incarico in questione disposto dal 

RUP a favore del tecnico prima citato  

 

DETERMINA 

 

1. Rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

 

 

5 

2. di condividere e fare proprie le risultanze dell’affidamento dell’incarico professionale disposto dal 

RUP geom. Giuseppe MASTRANGELO nell’ambito dei lavori di in relazione ai lavori di 

“P.O. FERS 2014/2020-ASSE 4-Energia e mobilità urbana- Lavori di ottimizzazione energetica 

ed adeguamento funzionale rete di pubblica illuminazione ricadente nel comune di Moliterno” a 

favore del P.I. Angelo Argentieri- C/da Cona Lauria per il prezzo netto offerto di € 16.500,00 

oltre contributi ed IVA, alle seguenti riportate in premessa;  

3. di dare atto che: 

- l’incarico professionale di che trattasi saranno regolati da apposito disciplinare di incarico re-

datto sulla base degli schemi in uso presso questo Ente e contenenti, ovvero mediante sottoscri-

zione per accettazione del provvedimento di conferimento dell’incarico che avrà pertanto valore 

sinallagmatico; 

 

4. che le spese relative agli incarichi professionali da affidare fanno carico alle complessive risorse 

previste in bilancio per la realizzazione dei lavori in parola;  

 

5. che il RUP è il geom. Giuseppe Mastrangelo; 

 

6. le spese complessiva per l'esecuzione dell'intervento è finanziata con fondi regionali  con imputa-

zione di spesa in Ris. 4300/6 ed in uscita al Cap. 2821/3 - gestione competenza; 

 

  

 Il Responsabile del Procedimento                       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Redattore della presente proposta                                             SETTORE LL.PP. 

geom. Giuseppe MASTRANGELO                                           Ing. Rocco Di Tolla  



 

 

 

6 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto; 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. 

mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno riporta-

to, unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo disposi-

tivo. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

Ing. Rocco Di Tolla   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


